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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH 11 tháng 

(Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 08/11/2025) 

Thực hiện Công văn số 3741/CAT-PC07 ngày 23/10/2025 của Phòng PC07 

Công an tỉnh về việc báo cáo phục vụ tổng kết công tác PCCC và CNCH năm 

2025, UBND xã Gia Hanh báo cáo tình hình, kết quả đạt được như sau: 

I. Tình hình, đặc điểm của địa phương có liên quan đến công tác 

PCCC và CNCH 

Xã Gia Hanh được thành lập theo Nghị quyết số 1656/NQ-UBTVQH15 

ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV trên cơ sở sáp nhập 

toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của ba xã cũ là Thanh Lộc, Khánh Vĩnh Yên 

và Gia Hanh. Hiện xã có diện tích tự nhiên diện tích 45,39 km2, quy mô dân số 

28.473 người, chia thành 33 thôn. Đời sống nhân dân chủ yếu dựa vào nông 

nghiệp, chăn nuôi, buôn bán nhỏ và lao động tự do, bên cạnh đó có một số cơ sở 

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nhỏ lẻ, kho chứa vật liệu xây dựng, xưởng cơ khí, 

xưởng mộc, cửa hàng xăng dầu, cơ sở kinh doanh khí Gas, trạm biến áp... tiềm 

ẩn nguy cơ cháy, nổ cao.  

II. Tình hình cháy, nổ và CNCH 

Trong 11 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn xã Gia Hanh xảy ra 01 vụ cháy 

rừng do chập điện từ máy xúc đang làm đường làm hư hỏng 01 máy xúc, gây 

thiệt hại tài sản khoảng 250.000.000đ. Ngoài ra không xảy ra vụ cháy, nổ hoặc 

tai nạn lao động nào khác. 

III. Kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2025 

1. Công tác tham mưu với cấp uỷ, chính quyền địa phương và tổ chức 

thực hiện các chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính 

phủ, Bộ Công an, C07 trong công tác PCCC và CNCH 

- Trên cơ sở các quy định pháp luật và tham mưu của Công an xã, UBND 

xã đã ban hành các văn bản: 

+ Số: 307/UBND - CA ngày 16/9/2025 V/v rà soát, phân loại, hướng dẫn 

cơ sở và ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh khắc 

phục các tồn tại, vi phạm PCCC 

+ Số: 14/BC - UBND ngày 24/7/2025 Thực hiện Kế hoạch số 312/KH-

PCCC ngày 18/7/2025 của Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh về việc 

báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu các mặt công tác PCCC và CNCH. 

+ Kế hoạch số 94/KH – UBND ngày 25/7/2025 về việc kiểm tra về Phòng 
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cháy, chữa cháy trên địa bàn xã Gia Hanh năm 2025. 

+ Quyết định số 417/QĐ – UBND ngày 31/7/2025 về việc thành lập đoàn 

kiểm tra PCCC trên địa bàn xã Gia Hanh   

+ Số 24/ BC - CAX, Ngày 06/11/2025 về Thực hiện Kế hoạch số 

292/KH-CAT-PC07 ngày 06/8/2025 của Công an tỉnh về việc khảo sát, thu thập 

thông tin nguồn nước phục vụ chữa cháy; khai báo, cập nhật thông tin cơ sở 

thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về PCCC và CNCH, 

+ Số 425/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã. 

2. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC và 

CNCH 

- Kết quả tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và 

CNCH: Trong năm 2025 Công an xã đã phối hợp với Đoàn thanh niên xã, các trường 

học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền phòng, chống đuối nước, PCCC và CNCH cho 

Đoàn xã Gia Hanh và 06 trường học đóng trên địa bàn với hơn 2.000 lượt cán bộ giáo 

viên, học sinh, đoàn viên thanh niên tham gia. 

- Kết quả xây dựng mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy 

công cộng: không. 

- Kết quả vận động nhà ở hộ gia đình trang bị bình chữa cháy: các hộ gia 

đình trên địa bàn xã cơ bản đã trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy. 

- Kết quả vận động hộ gia đình chưa có lối thoát nạn thứ 2 phải mở lối 

thoát nạn thứ 2: Đã tiến hành rà soát, các hộ gia đình trên địa bàn và không có 

hộ gia đình nào không có lối thoát nạn thứ 2. 

3. Công tác kiểm tra về PCCC và CNCH, xử lý vi phạm về PCCC và 

CNCH 

- Công an xã đã trực tiếp rà soát các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã 

thuộc Phụ lục I Nghị định số 105/2025/NĐ-CP để đưa vào diện quản lý nhà 

nước về PCCC. Kết quả: Trên địa bàn xã hiện có 39 cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, trong đó Phòng PC07 quản lý 07 cơ 

sở, UBND xã quản lý 39 cơ sở. 

- Tính đến tháng 10/2025 UBND xã đã kiểm tra an toàn PCCC và CNCH 

được 35/39 cơ sở; qua công tác rà soát đã trực tiếp hướng dẫn sơ bộ tại cơ sở các 

quy định PCCC và CNCH theo quy định pháp luật đối với 39/39 cơ sở thuộc 

diện quản lý trên địa bàn. 

- Tiến hành lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực PCCC 

và CNCH 02 trường hợp, tham mưu UBND xã ban hành quyết định xử phạt 

hành chính với tổng số tiền 3.00.000đ (ba triệu đồng). 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác PCCC và CNCH 

năm 2026 
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Để đảm bảo công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã Gia Hanh, UBND 

xã đề ra một số phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

- Chủ động nắm chắc tình hình, nắm bắt kịp thời các chủ trương, chính 

sách của Đảng, của nhà nước từ đó chủ động dự báo tình hình cháy, nổ và tham 

mưu UBND xã xây dựng nhiệm vụ, giải pháp về công tác PCCC&CNCH cho 

các ban, ngành, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh để chủ động 

trong công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, hạn chế đến mức thấp nhất 

thiệt hại do cháy nổ gây ra.  

  - Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

và các kiến thức về PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

Thường xuyên nghiên cứu, đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng về nội 

dung, hướng vào những nội dụng, chủ đề thiết thực sát với lợi ích của người 

dân, nhằm giúp cho người dân thấy rõ trách nhiệm, nghĩa vụ của mình trong 

việc PCCC và CNCH. Đảm bảo mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 người được tập 

huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. 

 - Nâng cao hiệu quả công tác quản lý về PCCC&CNCH, thực hiện việc 

kiểm tra đối với các cơ sở được phân cấp quản lý, kiên quyết xử lý nghiêm đối 

với các hành vi vi phạm về an toàn PCCC. 

 - Rà soát, thống kê các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa 

cháy công cộng” đã được xây dựng nhưng không đảm bảo tiêu chí theo hướng 

dẫn của Bộ Công an, xây dựng kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế; tiếp tục rà 

soát, xây dựng mới các mô hình, đảm bảo các khu vực đủ điều kiện thành lập 

phải thành lập, “Tổ liên gia an toàn PCCC”, góp phần xây dựng xã hội trật tự, 

kỷ cương, an ninh, an toàn. 

 - Phối hợp với Phòng PC07 tổ chức tập huấn cho người đứng đầu các cơ 

sở tại khu công nghiệp Yên Huy hướng dẫn các  nghị định, thông tư mới như 

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, Nghị định số 106/2025/NĐ-CP, Thông tư số 

36/2025-TT-BCA, Thông tư số 37/2025-TT-BCA… 

V. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị 

- Khó khăn, vướng mắc: 

 + Nguy cơ xảy ra cháy, nổ còn tiềm ẩn, nhất là ở các cơ sở như: chợ, siêu 

thị, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; hệ thống điện ở các khu dân cư còn 

nhiều bất cập, chưa đáp ứng được thực tế nhu cầu sử dụng hiện tại như sử dụng 

để xạc xe điện, sử dụng thêm các thiết bị công suất lớn…  
 + Một số người đứng đầu cơ quan, tổ chức, chủ hộ gia đình chưa nhận 

thức được tầm quan trọng và chưa có sự quan tâm đúng mức đối với công 

tác PCCC và CNCH. 

+ Trang thiết bị phục vụ công tác chữa cháy rừng, CNCH còn chưa đáp 

ứng được nhu cầu sử dụng. 

- Từ những khó khăn, vướng mắc trên, UBND xã kiến nghị, đề xuất 

với Phòng PC07, Ban Giám đốc Công an tỉnh một số nội dung:  
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+ Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo hướng dẫn Công an cấp xã trong công 

tác PCCC. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm PCCC, 

hỗ trợ các phương tiện kỹ thuật trong công tác PCCC. 

+ Trang bị bổ sung phương tiện, dụng cụ, các thiết bị chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ phục vụ cho công tác PCCC và CNCH phù hợp với điều kiện thực 

tế của địa phương. 

+ Thường xuyên mở các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, pháp luật về  

PCCC cho các cán bộ tham gia công tác PCCC, đặc biệt khi các văn bản quy 

phạm pháp luật mới được ban hành. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PCCC và CNCH 11 tháng đầu năm 

2025, Uỷ ban nhân dân xã Gia Hanh báo cáo Phòng PC07 Công an tỉnh biết, 

tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng PC07 (để b/c); 

- Lưu: VT, CA. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Đặng Anh Tuấn 
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